em despejos, desocupagoes, remogoes forgadas ou reintegragoes de posse 
enquanto perdurarem os efeitos da crise sanitaria da COVID-19.
II. Fundamentos de fato
2. O requerente destaca dados da Campanha Despejo Zero, segundo a qpal mais 
de 9.000 (nove mil) familias foram despejadas durante a pandemia e em torno 
de 64.000 (sessenta e quatro mil) se encontram ameagadas de remogao. Noticia 
de casos de desocupagoes coletivas realizadas sem suporte assistencial as 
populagoes, que ja se encontravam em situagao de vulnerabilidade.
III. Fundamentos jun'dicos
3. No contexto da pandemia da COVID-IS, o direito social a moradia (art.